

Số: 218/KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày 25 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

**Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.**

Thực hiện Công văn số 5087/BNNMT-VP ngày 21/5/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Công văn số 5855/VP-NNMT ngày 22/5/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

#### **1. Mục đích.**

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2026 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “*Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu*”.

Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026 được Liên hợp quốc (UN) lựa chọn chủ đề “*Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta*”.

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với chủ đề “*Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động*”.

#### **2. Yêu cầu:**

Các cấp bộ đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

Các hoạt động phải tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia và tạo được phong trào thi đua sôi nổi tại địa phương.

#### **3. Nội dung**

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2026; Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam bằng những việc làm cụ thể:

\* Tuyên truyền sâu rộng về Luật Bảo vệ môi trường đến các các doanh nghiệp, các tổ dân phố, các trường học và đến từng hộ dân.

\* Phát động toàn dân:

- Thu dọn chất thải rắn.

- Phát quang bờ bụi, khơi thông cống rãnh.

- Vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố, các trường học và các công sở.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

Từ nay đến hết tháng 6 năm 2026, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2026, tập trung vào một số nội dung sau:

a) Tổ chức treo pa-nô, băng-rôn, áp-phích, bảng điện tử và các hình thức truyền thông trực quan thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và chủ đề của Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 (*Thông điệp truyền thông hưởng ứng tại Phụ lục kèm theo*).

b) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực như: lễ phát động, diễn đàn, hội nghị, hội thảo, triển lãm, chiến dịch truyền thông cộng đồng, trồng cây xanh, làm sạch môi trường, thu gom rác thải nhựa, bảo vệ môi trường biển, phục hồi hệ sinh thái và các hoạt động hưởng ứng hành động khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế biển xanh bền vững. Tăng cường truyền thông đối ngoại về bảo vệ môi trường, bảo tồn biển, phát triển kinh tế biển bền vững và chống khai thác hải sản bất hợp pháp; khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp và cộng đồng trong các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ chủ quyền quốc gia trên biển.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các phương thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền; tăng cường truyền thông trên các nền tảng số và mạng xã hội (Facebook, TikTok, YouTube, Zalo,...); triển khai các chiến dịch truyền thông số, hashtag cộng đồng, thử thách hành động xanh và các sáng kiến truyền thông sáng tạo nhằm lan tỏa thông điệp về hành động khí hậu, giảm rác thải nhựa đại dương, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế biển xanh bền vững.

d) Phối hợp với các cơ quan phát thanh, truyền hình, thông tấn, báo chí tăng cường tuyên truyền về hành động khí hậu, bảo vệ môi trường, bảo tồn biển và phát triển bền vững kinh tế biển; nâng cao nhận thức cộng đồng về lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, giảm thiểu rác thải nhựa đại dương và bảo vệ hệ sinh thái biển. Khuyến khích các cơ sở giáo dục, trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, ngoại khóa về bảo vệ môi trường, bảo tồn biển và ứng phó với biến đổi khí hậu; phát động chiến dịch truyền thông trên mạng xã hội.

#### **Nhiệm vụ cụ thể:**

##### **- Phòng Kinh tế Hạ tầng và đô thị:**

Phối hợp, đôn đốc các phòng, ban triển khai Kế hoạch có hoạt động thiết thực, cụ thể:

Chỉ đạo các Tổ dân phố, các doanh nghiệp các cơ sở giáo dục và vận động toàn thể nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

ngày 05/6/2026; Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam.

Theo dõi và chấm điểm để bình xét thi đua đối với các đơn vị.

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

Tổ chức kiểm tra và xử lý những trường hợp xây dựng trái phép, đổ thải không đúng nơi quy định.

Đôn đốc Công ty Môi trường đô thị thu gom sạch sẽ chất thải rắn tại các điểm trung chuyển rác và vận chuyển rác đến nơi quy định.

**- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công:**

Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường hưởng ứng Hưởng ứng ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2026; Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam

Căng biển ngữ, panô, áp phích tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường và trục đường Hồ Sen.

Tổ chức tuyên truyền, cổ động tại các khu trung tâm, nơi công cộng về công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn môi trường luôn sạch đẹp.

Treo, panô, áp phích, cờ các loại tại trụ sở và treo 02 – 03 băng zôn, khẩu hiệu trên trục đường chính với thông điệp:

**\* Thông điệp hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026**

- 1) Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.
- 2) Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu.
- 3) Hành động vì khí hậu hôm nay, bảo vệ sự sống mai sau.
- 4) Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.
- 5) Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ cuộc sống của chúng ta.
- 6) Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.
- 7) Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.
- 8) Chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.
- 9) Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.
- 10) Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.
- 11) Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.
- 12) Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mở đường cho tương lai xanh.

**\* Thông điệp hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026**

- 1) Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động.
- 2) Đại dương xanh - Nguồn sống của hiện tại và tương lai.
- 3) Bảo tồn biển là bảo vệ không gian sinh tồn của nhân loại.
- 4) Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta.
- 5) Giảm rác thải nhựa đại dương vì biển xanh không rác thải.
- 6) Cùng hành động vì biển, đảo Việt Nam xanh - sạch - đẹp.

- 7) *Bảo vệ môi trường biển là bảo vệ chủ quyền và lợi ích quốc gia trên biển.*
- 8) *Khai thác hợp pháp, có trách nhiệm vì một nghề cá bền vững.*
- 9) *Chuyển dịch cơ cấu nuôi biển theo hướng “giảm khai thác, tăng nuôi trồng”.*
- 10) *Đại dương xanh - Kinh tế bền vững - Sinh kế vững vàng.*
- 11) *Quy hoạch không gian biển hài hòa giữa phát triển và bảo tồn hệ sinh thái.*
- 12) *Biển đảo Việt Nam - Không gian sinh tồn, phát triển và khát vọng vươn ra biển lớn.*

**- Các tổ chức đoàn thể**

Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các trường học cùng phối kết hợp với chính quyền địa phương vận động nhân dân thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch có hoạt động thiết thực để hưởng ứng ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2026; Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam.

**5. Thời gian hưởng ứng**

Từ nay đến hết tháng 6 năm 2026, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, các đoàn thể và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận :**

- TTĐU Phường;
- UBND phường;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Các tổ dân phố;
- Các trường học;
- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trọng Đại**